Nocere posse et nolle laus amplissima est.
Je kunt wel kwaad doen maar je wilt niet. Alle lof!

Non uincitur, sed uincit qui cedit suis.
'Verliezer' als je toegeeft aan je mensen? Winnaar!

Necessitas dat legem, non ipsa accipit.
Noodzaak laat zich niet dicteren, zij dicteert.

Nescio quid agitat cum bonum imitatur malus.
Een slecht man speelt mooi weer: hij voert iets in zijn
schild.

- 25 Nulla homini maior poena est quam infelicitas.
Geen straf is zwaarder voor een mens dan ongeluk.

Non nouit uirtus calamitati cedere.
Bij rampen weet de ware deugd toch niet van wijken.

Necessitas ab homine quae uult impetrat.
Noodzaak brengt de mensen steeds tot wat zij wil.

Necessitati quodlibet telum utile est.
In noodgevallen hebben alle wapens nut.

Nocere casus non solet constantiae.
Toeval kan standvastigheid veelal niet raken.

- 30 Non pote non sapere qui se stultum intellegit.
Wie inziet dat hij dom is moet een wijze zijn.

Necessitas egentem mendacem facit.
Nood maakt arme mensen snel tot leugenaars.

Non facile solus serues quod multis placet.
Wat velen willen blijft niet gauw van jou alleen.

Necessitas quod poscit, nisi des, eripit.
Geef op wat moet, dan wordt het je niet afgepakt.

Nocens precatur, innocens irascitur.
Onschuld zet snel aan tot kwaadheid, schuld tot smeken.

35 Nec uita nec fortuna propria est hominibus.
Lot noch leven heeft de mens in eigendom.

Non semper aurem facilem habet felicitas.
Niet altijd vind je bij geluk een willig oor.

Numquam non miser est qui quod timeat cogitat.
Wie tobt en piekert is nooit vrij van narigheid.

Ni qui scit facere insidias nescit metuere.
Alleen een listig man hoeft listen niet te vrezen.

Negat sibi ipse qui quod difficile est petit.
Door hoge eisen weigert men iets aan zichzelf.

40 Nimium altercando ueritas amittitur.
De waarheid raakt bij al te veel debat uit zicht.

Nullo in loco male audit misericordia.
Nergens geven mensen af op medelijden.

Necessitas quod celat frustra quaeritur.
Wat noodzaak buiten zicht houdt wordt vergeefs gezocht.

Necessitas quam pertinax regnum tenet.
Wat voert de noodzaak toch een bikkelhard bewind!

Nemo immature moritur qui moritur miser.
Niemand sterft te vroeg wanneer hij sterft als sloeber.

45 Nocentem qui defendit sibi crimen parit.
Wie boeven vrijpleit stelt zijn eigen aanklacht op.

Nil non aut lenit aut domat diuturnitas.
De tijd heelt alle wonden en zwakt alles af.

Nil turpe ducas pro salutis remedio.
Omwille van je lijfsbehoud is niets te min.

Noli contemnere ea quae summos subleuant.
Wat hooggeplaatsten helpt kan ook voor jou iets zijn.